modi, nimirum hominis inuolitione: n aggredi, id quod fabulosum illorum artificium continet.

Δ'. Ἡ ὀκοῦν πάλιν τὸν μυθολόγον ἐρωτητέον· ἦδει ἡ ἀνω δύναμις, ὅ τι μέλλουσι πράττειν; Ναί, φησίν. Ἐρα γοῦν, εἰ ἦδει, αὐτῆ πεποίηκε, καὶ οὐκ αὐτοί. Εἰ δὲ ἦδει μὲν, οὐκ ἤθελε δὲ, παρὰ δὲ τὴν αὐτῆς γνώμην ἐπεχειρήσαν τὸ ἐπιχειρημα αὐτοί· εἰνὶ τῷ λόγῳ οὐ κεκώλυκεν; Εἰ δὲ ἀδυνάτως ἔσχε τοῦ κωλύσαι, πρώτη φαυλότης, ὅτι καθ' αὐτῆς τοὺς ὑπ' αὐτῆς γεγονότας ἀγγέλους εἰς ἀντίθεσιν ἑαυτῆς καὶ παροξυσμὸν κατασκεύασε· δεύτερον δὲ, ὅτι δυναμένη οὐ κεκώλυκεν, ἀλλὰ συνήργησεν εἰς τὸ ποιεῖν ἔργον τὸ ὑπὸ τῶν ἀγγέλων γεγεννημένον. Εἰ δὲ οὐ συνήργησε, καὶ βουληθεῖσα οὐκ ἠδυνήθη κωλύσαι, πολλῆ τις ἀσθένεια ἐν τῇ θελησάσῃ καὶ μὴ δυναθείσῃ· καὶ μάλλον ἰσχυρότερον εἴη τὸ ὑπ' αὐτῆς γεγόμενον τῶν ἀγγέλων στίφος, ἢ ἡ αὐτῆ αἰτία οὕσα τῶν ὑπ' αὐτῆς γεγονότων ἀγγέλων. Ἐξάπαντος τοίνυν ἀλλοίσκεται ἡ τῆς αἰρέσεως ὑπόθεσις, ἀσυστασία μάλλον περιπίπτουσα, καὶ οὐκ ἀληθεῖα. Εἰ δὲ ἐγίνωσκε μὲν, ἀνάγκη δὲ ἐπολεῖ τούτους, ὃ μὴ θέμις ἐστὶ (50) πράττειν παρὰ τὸ αὐτῆς βούλημα, ἐλαττώσει ἐτέρα περι-

rem plerique ex horum disciplina animatis omnibus abstinent, ut affectato illo sanctioris vitæ genere nonnullos suum in errorem pelliciant. 64 De prophetarum oraculis ita veneficus ille disputat, ea partim a mundi opificibus angelis, partim a Satana profecta: et hunc ipsum Satanam putat angelum esse, qui mundi conditoribus angelis, præcipueque Judæorum Deo resistat.

III. Quæ cum ab illa pecude hunc in modum disse-runtur, vel invitus convincitur unum confiteri Deum, atque ad unicum, singularemque dominatum uni-versa referre. Etenim si mundus ab angelis factus est, cum ipsimet ante a cœlesti virtute principium atque originem habuerint, non illi fingendi hominis auctores sunt, sed suprema virtus illa potius, quæ angelos condidit, a quibus homo postea formatus est; nam nec artis instrumentum eorum causa est, quæ ab ipso sunt: sed ille potius, qui cum instru-mento eam actionem exprimit, per quam opus ipsum efficitur, quemadmodum scriptum est: *Num gloria-bitur serra sine trahente ipsam*? etc. Atque hoc cæteris in rebus ita sese habere cernimus. Neque enim gladius causa cædis est, sed is qui gladio ad perpetrandam cædem utitur. Neque cerearum imagi-num typus quæ finguntur per se moliri potest, sed is omnino qui et typum ipsum, et expressam ima-ginem fecit. Quare non angeli ipsi, sed qui angelos produxit hominis causa censetur, tametsi ne homi-nem conderent illis interdixerit; nam vel cœlesti virtuti inscitiam, ac futurarum rerum quæ præter voluntatem suam perficiendæ sunt, ignorantiam ascribit, aut eam propria animi inductione putat angelos procreasse, quod hoc ipsum ad producendum hominem utile foret, quem formare cuperet: cum et angelos condidisset, nec eos prohibuisset opus ejus-

IV. Quamobrem rursum de fabularum inventore quærendum est: Ecquid cœlestis illa virtus nove-rat, quid essent angeli facturi? Noverat, inquit. Igitur non angeli ipsi, sed illa utique fecit. Quod si noverat quidem, sed fieri tamen nolebat, ac præ-ter illius sententiam attingere opus istud aggressi sunt, cur non prohibuit? Sin obstare minime potuit: primum hoc vitium est, quod contra semet-ipsam conditos a se angelos, sibi ut resisterent ac se irritarent moliri voluerit; alterum, quod cum posset, minime prohibuerit, imo etiam ad pessimum illud angelorum opificium exsequendum adjutricem sese præbuerit. Quod si nec illos adjuvit, et prohibere cum vellet non potuit: magnopere imbecillam eam oportet esse, quæ quod voluerit, efficere non potuit: eritque adeo condita illa ab ea angelorum caterva fortior, quam ipsamet quæ angelorum causa est ac principium. Igitur hæresis ista minime cohærere ipsa secum, atque a veritate recedere omni ex parte vincitur. Jam vero si

1 F. ἦ. 2 F. ἢ εὐδοκία. 3 F. ἐκρυψε. ἦ. 4 Isa. x, 15.

(50) Τούτους ὃ μὴ θέμις ἐστίν. Deest μέλλοντας.

cœlestem virtutem minime illa quidem latebant, sed eos ipsos tamen, qui quod nefas esset præter voluntatem suam erant facturi, necessario condidit, alia rursus in re deficiet: nec ullum in cœlesti virtute complementum ex illius sententia residet. Atque ut illum denuo interrogemus: Heus tu! inquam, qui per fenestras intro prospexeris, ut eo ludibrio deliria tua prosequar, ibique quemadmodum angeli creati sint pervideris, eorumque in homine fingendo artificium cognovis, ac cœlestis virtutis solertiam perscrutatus fueris, unum, oro te, dic nobis: num illi quid molirentur noverant; an ignorabant potius? Si enim ignorabant, quæ vis illos cogebat, ut quod ignotum sibi esset efficerent? Minime, inquit, ignorabant, imo quid acturi essent intellexerant. Aut igitur ad illud facinus aggressuros istos cœlestis virtus sciebat, aut nondum sciebat. Scivisse respondet. Quæro itaque num illos eo consilio necne ut hoc facerent produxerit. Negat eo consilio productos. Nihil enim nisi ipsos condidit. At hi inconsulta cœlesti virtute se ad opificium istud accinxerunt. Ergo quod angeli cognoscebant, cœlestis virtus illa nesciebat? O mortalium longe omnium stolidissime! Et hominis structura consistet, auctoresque illius angeli ejus rei notitiam habebunt, atque interim virtus illa, quæ angelos produxit, in ignoratione versabitur? Sane perquam hoc stultum est ac ridiculum; cum et opus artificis suorum perfectius, et angelorum auctorem angelis ipsis Quamobrem hoc unum necessario superest, ut te ad singularem principatum referre fateare.